

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

W dni poświęczone wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-ej rano i o godz. 5-ej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odosłanie do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincji miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal., numeru niedzielno-kwartalnego 4 hal.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać można franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczutowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Red: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres telegr.: „Głos Narodu“ Kraków. Telefon Nr. 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. — Od miejsca za wiersz pierwszy raz, każdy następnym 12 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zażądanki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokółowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, Christliche Annoncen-Expedition, Internationale Annoncen-Expedition, Annoncen Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie L. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette.

B. WIERZEJSKI

Kraków, Rynek, róg Floryańskiej. Telefon 368 poleca od kor. 9 do kor. 100:

Panama kapelusze w wielkim wyborze. Obuwie amerykańskie czarne i żółte z prawdziwej skóry „Chevraux”.

Uroczystości Grunwaldzkie.

Obchód narodowego zwycięstwa sprowadził do Krakowa zastępy delegatów i gości ze wszystkich stron Polski i Słowiańszczyzny. Każdym pociągiem przybywały tłumy przyjmowane na peronie przez krakowski komitet, znajomych i liczną publiczność. Młodzi innymi przybyli wczoraj zbiorem deputacy z Wegler z postem Nagym na czeluści i Chorwacy z burmistrzem Zagrzebia Dragutinem. Z Petersburga przyjechali Rosyjanie Rodiczew, Stachowicz, Pogodin, Branczaninow i Kon. Polacy: posłowie Żukowski, Świeżawski, Jaroński, Jabłonowski, Grabski, Babijański. Z Prus; posłowie Seyda, Brejski i Korfanty. Z Lublany: posłowie ks. Ziitnik, Benkowicz, Fon, Kaplan, Tawczar itd. Lwów wysłał bardzo liczną deputację Rady m. i Tow. strzeleckiego pod przewodnictwem burmistrza Ciuchcińskiego.

Kazanie ks. biskupa Bandurskiego.

„Dzięki Ci, Panie, żeś nie wydał mię na pociechę nieprzyjaciół moich”. Temi słowy rozpoczął swoje kazanie mistrz Akademii krakowskiej Jan z Kuczborga, gdy po bitwie pod Grunwaldem wielbił sławę króla Jagiełły i oręzą polskiego. Jan z Kuczborga wystąpił przed 500 laty triumf wielkiej Polski i wielkiego króla, który pragnął pokoju i tylko „w imię sprawiedliwości i narodu swojego” podniósł chorągiew wojenną. Dziś, po półtysiącu lat, gdy kaznodzieja mówi do rozdanych, a tu zgromadzonych Polaków, coż ma im powiedzieć w czasie niewoli i upadku, w okresie nieszczęścia i gromów? Otworzyć musi przed nimi karty przeszłości, by dać narodowi wskazania, przemawiające z Grunwaldu. Grunwald, to znak, żeśmy byli, to uzasadnienie naszego obecnego bytu i to nadzieja lepszej przyszłości. Już w starych kronikach pisano nie o zwycięstwie nad Krzyżakami, lecz nad Prusakami. A sprawiła to zwycięstwo głównie ofiara jednego serca, ofiara Jadwigi. Oby na ołtarzu ojczyzny każdy Polak składał ofiary. Drugim czynnikiem zwycięstwa była karność i zjednoczenie do wspólnego boju pod hasłem „Kraków-Wilno”, była zgoda i jedność.

nadzór sprawował p. Nowotny, naczelnik krakow. straży pożarnej, w mundurze oficera 5 pułku ułanów polskich. (Naczelnik Nowotny będzie oddał mundur tego stale używał jako naczelnik Krak. straży pożarnej). Plac Matejki w rapit w bogatej szacie dekoracyjnej. Dziesiątki masztów biało-niebieskich, przybranych w flagi o barwach również biało-niebieskich oraz w girlandy i festony zieleni, okalały strojem wieńcem miejsc, za którym wzniesiono pomnik Jagiełły. Sam pomnik zastąpiony był obrzydliwymi plachtami szarego płótna, rozpiętym między czterema masztami przed pomnikiem umieszczono małą trybunę biało-niebieską, przeznaczoną dla mówców. O godz. 10 rano rozpoczęły się już zapelniać trybuny, okalające pomnik oraz miejsca rezerwowane stojące w szeregu między trybunami a Barbakanem. Napływały pojedynczo jednostki, i entanci wszelkich stanów, delegacje, delegacje z cichych zaborów, wreszcie deputacje zagraniczne. Niebawem barokowym wieńcem okoliły pomnik szereg czołw. Krakowskich, stow. „Ojczyzna” z Wiednia, straż pożarnej, licznych strażyszeń z kraju „Gwiazda”, oraz organi. W tym dniu też przybyły do Krakowa deputacja 60 osób z wschodniej Galicji i strażysze stow. strzeleckich ze swymi pał. strojach, muzyki sali i tuncyjalne oraz w. d. W tym dniu też przybyły do Krakowa deputacja 60 osób z wschodniej Galicji i strażysze stow. strzeleckich ze swymi pał. strojach, muzyki sali i tuncyjalne oraz w. d. W tym dniu też przybyły do Krakowa deputacja 60 osób z wschodniej Galicji i strażysze stow. strzeleckich ze swymi pał. strojach, muzyki sali i tuncyjalne oraz w. d.

Przemówienie marszałka kraj. St. hr. Badeniego.

Przybycie p. Paderewskiego, którego wprowadził na trybunę honorową prezydent Dr Leo powitały tłumy publiczności entuzjastycznymi okrzykami i gromkimi oklaskami. Wówczas wstąpił na mównicę marszałek kraju Stanisław hr. Baden, a równocześnie chór Tow. muzycznego z towarzyszeniem orkiestry wykonał potężną pieśń „Bogorodzico!” Poczem marszałek w te słowa przemówił: W pięciowiekową rocznicę bitwy pod Grunwaldem staje dziś w Krakowie myślą, sercem i sumptem wielkiego polskiego artysty i obywatela pomnik zwycięscy pod Grunwaldem, króla Władysława Jagiełły. Tak jak dziś, tak też i przed pięciu wiekami był dzień dzisiejszy wielkim świętem, świętem radości i tryumfu, bo to zwycięstwo uwolnić kraj od zuchwałej napaści i niesłusznego zaboru, a Polskę od grożącej zagłady i niewoli. To był tryumf sprawiedliwości i dobrej sprawy. W tym dniu też chcemy nie tylko we wspomnieniach przeszłości szukać siły i otuchy na przyszłość, ale chcemy oddać cześć pamięci wielkiego króla, któremu naród zawdzięcza swój byt, swój rozwój państwowy i swoje dzisiejsze istnienie. Gdybyśmy byli narodem szczęśliwym w pełnym rozwoju niezawisłego bytu państwowego, moglibyśmy w dniu dzisiejszym, przenosząc się myślą w pięciowiekową przeszłość oddać się wyłącznie usprawiedliwionemu uczuciu radości i chwały; lecz ciężkie i groźne położenie polityczne naszego narodu wkłada na nas równocześnie obowiązek poważnego skupienia ducha, sumiennego rozpatrywania naszego obecnego położenia, szukania na podstawie wspomnień i przykładów przeszłości dróg, któreby nas do lepszej przyszłości wiodły, a przedewszystkiem unikania błędów, które nam najświetniejszych zwycięstw wykorzystać nie pozwoliły. W rocznicę bitwy Grunwaldzkiej i wobec pomnika Władysława Jagiełły, jakże nie ugiąć kolan przed pamięcią Jadwigi, bez której nie byłoby Unii, a więc i Grunwaldu. Unię, ożyła dziełem jej ofiary i zawieriała tem samem w sobie pierwiastek ofiary. Jadwiga złożyła ofiarę swego uczucia na ołtarzu Ojczyzny i Kościoła i za jej przyczyną spełniło się to wielkie historyczne dzieło, chrzest Wł. Jagiełły i Litwy. Ona to, wzór chrześcijański i Polski sprowadziła swym życiem i cierpieniem błogosławieństwa na Polskę. Zwycięstwo grunwaldzkie to jedna z najświetniejszych chwil naszej historii. Grunwald postawił imię polskie na świecie, nie tylko dlatego, że Polska odniosła jedno z największych zwycięstw w XV wieku, ale i dlatego, że do niego szła po chrześcijańsku i po chrześcijańsku obeszła się ze zwyciężonym. Zwycięstwo to złałamo potęgę Zakonu, wzmocniło potęgę Polski, a zawdzięczamy je unii Polski z Litwą, mądrości króla Władysława i dzielności rycerstwa. W ciągu bitwy zachował król niezwykłą powagę i spokój, panował nad sobą, a przytomnością umysłu i spokojem panował również nad całym wojskiem. Głębią wiarą przejęty, ufał przedewszystkiem łasce Bożej i o nią w modlitwie skupiony gorąco prosił. Pomimo świętego zwycięstwa, zmarnowaliśmy owoce Grunwaldu wskutek niesnasek wewnętrznych, niezgody, braku ciągłości w działaniu. Już po bitwie samej byliśmy upojeni radością, mniemając, żeśmy wroga do szczytów pokonali, nie umieliśmy słuchać najbardziej mądrych rad, a pod Malborkiem nie umieliśmy się zdobyć na potrzebną cierpliwość i wytrwałność, bez której nie ma trwałego zwycięstwa; stąd też, jeżeli bitwa pod Grunwaldem pozostała na zawsze świetnym przykładem dzielności i cnoty narodowej, to dzieje po niej, aż do pokoju Toruńskiego mieszczą w sobie wszystkie ujemne strony naszej historycznej działalności, jakie zawsze przeszkadzały nam do utrwalenia naszej potęgi, brak sprężystości w działaniu, łatwe ochłonięcie z zapału, a przedewszystkiem niezgoda i spory wewnętrzne. Pomimo, żeśmy zwycięstwą pod Grunwaldem bezpośrednio wyszukać nie umieli, to jednak jest faktem historycznym, że bez Grunwaldu nie byłoby Unii Horodelskiej i Lubelskiej, nie byłoby także państwa Jagiellonów, Polski mocarstwowej i narodu polskiego i to pozostanie wielkopomnem dziełem i zasługą króla Władysława. On też stworzył tę szkołę Jagiellonów, spełniająca wiernie zobowiązania przyjętych w unii zblizenia i wspólnego życia ludów i narodów o różnym języku, obyczajach i obrządki. To jest główny zmienny rys Jagiellonów, przyjęty w spadku po założycielu dynastji królu Władysławie, który uinął narodzić dawniej sobie wrogię w równowadze i ufnosci utrzymać i do wzajemnych nakłaniać ofiar.

Przemówienie Ignacego Paderewskiego.

Dzieło, na które patrzymy, nie powstało z nienawiści. Zrodziła je miłość głęboka Ojczyzny nie tylko w jej minionej wielkości i dzisiejszej nicości, lecz i w jej jasnej, silnej przyszłości... Zrodziła je miłość i wdzięczność dla tych przodków naszych, co nie po łup, nie po zdobywcy szli na walki pole, ale w obronie dobrej, słusznej sprawy zwycięskiego dobili oręża. Twórca pomnika i wszyscy, co mu przy pracy byli pomocni, składają hołd ten dziękczynny świętej proaojcowi pamięci; składają go na ołtarz Ojczyzny jako votum pobożne, błagając te wysokie, świetlane duchy, od wieków już z Bogiem złączone, by wszystkie dzieci tej ziemi natchnęły miłością i zgodą, by rozszerzyły serca nasze, by wyprosiły dla nas i wiary moc i nadziei pogodę, rozwałę, cierpliwość i tę dobrą wolę, bez której nie ma ani cnot cichych, — ani sławnych czynów.

Pochód.

Po nabożeństwie udali się uczestnicy obchodu grupami na pl. Matejki, gdzie miało się odbyć odsłonięcie pomnika. Nie był to zorganizowany pochód, ale siła rzeczy wytworzony orszak. Szyły więc organizacje młodzieży szkolnej ze sztabami, cechy z chorągiewkami, senat uniwersytecki z odznakami swej władzy, delegacja z kraju i zagranicy, Rada m. Krakowa, delegacja Kota polskiego w Wiedniu i postowie sejmowi, marszałek hr. Baden, J. Paderewski z żoną i twórca pomnika Antoni Wiwulski. Po obu stronach ulicy Floryańskiej, którą szedł pochód, usadowiły się tłumy publiczności. Mimo to porządek był wzorowy. Utrzymywała go straż obywatelska i młodzież akademicka w liczbie 500 osób.

Odslonięcie pomnika króla Jagiełły.

Już o godzinie 9 rano tysiączne tłumy obległy wszystkie ulice i place przytykające do pl. Matejki, na którym przygotowano trybunę, oraz miejsce rezerwowane dla reprezentantów autonomii, posłów, gości i deputacji krajowych. Wzdłuż ulicy Floryańskiej wytworzył się po obu stronach gęsty szpaler ludzi, którzy oczekiwali na pochód, mający wyruszyć po uroczystym nabożeństwie z kościoła N. P. Maryi. Natomiast od Bramy Floryańskiej począwszy rozwinął się poczwórny kordon straży honorowej, biegnący po lewej stronie między plantami a Barbakanem, a zamykający wszelki dostęp do placu Matejki dla nieposiadających biletu wstępu. — W ten sposób całe fale ludności, które mogły się swobodnie poruszać ulicą Floryańską, natrafiały u wylotu Bramy Floryańskiej na początek kordonu straży honorowej, która posiadaczy biletów wstępu wpuszczała przez Bramę na lewy plac Rondla Flor. — Innym natomiast wpuszczano na prawą stronę od Barbakanu oraz w obydwu ujściach ul. Pijarskiej. Wobec tego porządek zachowano wzorowo. Funkcyjne straży honorowej pełniło Sokółstwo polskie wszystkich zaborów, członkowie ochotn. straży pożarnej z Krakowa i kraju oraz młodzież akademicka, a naczelny

Przemówienie Ignacego Paderewskiego.

Przemówienie Ignacego Paderewskiego. Dzieło, na które patrzymy, nie powstało z nienawiści. Zrodziła je miłość głęboka Ojczyzny nie tylko w jej minionej wielkości i dzisiejszej nicości, lecz i w jej jasnej, silnej przyszłości... Zrodziła je miłość i wdzięczność dla tych przodków naszych, co nie po łup, nie po zdobywcy szli na walki pole, ale w obronie dobrej, słusznej sprawy zwycięskiego dobili oręża. Twórca pomnika i wszyscy, co mu przy pracy byli pomocni, składają hołd ten dziękczynny świętej proaojcowi pamięci; składają go na ołtarz Ojczyzny jako votum pobożne, błagając te wysokie, świetlane duchy, od wieków już z Bogiem złączone, by wszystkie dzieci tej ziemi natchnęły miłością i zgodą, by rozszerzyły serca nasze, by wyprosiły dla nas i wiary moc i nadziei pogodę, rozwałę, cierpliwość i tę dobrą wolę, bez której nie ma ani cnot cichych, — ani sławnych czynów.

Przemówienie Ignacego Paderewskiego.

Przemówienie Ignacego Paderewskiego. Dzieło, na które patrzymy, nie powstało z nienawiści. Zrodziła je miłość głęboka Ojczyzny nie tylko w jej minionej wielkości i dzisiejszej nicości, lecz i w jej jasnej, silnej przyszłości... Zrodziła je miłość i wdzięczność dla tych przodków naszych, co nie po łup, nie po zdobywcy szli na walki pole, ale w obronie dobrej, słusznej sprawy zwycięskiego dobili oręża. Twórca pomnika i wszyscy, co mu przy pracy byli pomocni, składają hołd ten dziękczynny świętej proaojcowi pamięci; składają go na ołtarz Ojczyzny jako votum pobożne, błagając te wysokie, świetlane duchy, od wieków już z Bogiem złączone, by wszystkie dzieci tej ziemi natchnęły miłością i zgodą, by rozszerzyły serca nasze, by wyprosiły dla nas i wiary moc i nadziei pogodę, rozwałę, cierpliwość i tę dobrą wolę, bez której nie ma ani cnot cichych, — ani sławnych czynów.

Przemówienie Ignacego Paderewskiego.

Przemówienie Ignacego Paderewskiego. Dzieło, na które patrzymy, nie powstało z nienawiści. Zrodziła je miłość głęboka Ojczyzny nie tylko w jej minionej wielkości i dzisiejszej nicości, lecz i w jej jasnej, silnej przyszłości... Zrodziła je miłość i wdzięczność dla tych przodków naszych, co nie po łup, nie po zdobywcy szli na walki pole, ale w obronie dobrej, słusznej sprawy zwycięskiego dobili oręża. Twórca pomnika i wszyscy, co mu przy pracy byli pomocni, składają hołd ten dziękczynny świętej proaojcowi pamięci; składają go na ołtarz Ojczyzny jako votum pobożne, błagając te wysokie, świetlane duchy, od wieków już z Bogiem złączone, by wszystkie dzieci tej ziemi natchnęły miłością i zgodą, by rozszerzyły serca nasze, by wyprosiły dla nas i wiary moc i nadziei pogodę, rozwałę, cierpliwość i tę dobrą wolę, bez której nie ma ani cnot cichych, — ani sławnych czynów.

Poranek piątkowy.

Tłumy, tłumy, tłumy... Fala ludzka zalewa ulice, kołysze się morzem głów na Rynku, szumi rozmoworem, mieni się barwami najrozmaitszych strojów: sokolich mundurów, włościańskich sfilek, — barwnych kontuszów. Prastary Kraków w dzień święta narodowego przestoczył się do niepoznania — cicha świątynia naszych pamiętek stała się istotnym „sercem Polski” — gdzie zjednoczyły się we wspólnej uroczystości wszystkie warstwy narodu ze wszystkich zakątków ziemi polskiej... Zdawało się już wczoraj, że szczuple mury Krakowa nie zdołają pomieścić więcej drogiej gości, ale napływ przyjezdnych nie ustawał przez noc całą.

Nabożeństwo.

Rano o godz. 9 odprawił uroczystą mszę św. w kościele Maryackim ks. prałat Krzemieński w asystencji licznych duchowieństwa. Wszystkie nawy zapelnily deputacy z miast, przedstawiciele stowarzyszeń i cechów z chorągiewkami, a w prezbiterjum zajęli miejsce: marszałek hr. Baden, Rada miejska, prezydent miasta Lwowa Ciuchciński, posłowie z Drem Głabińskim, tudzież wybitniejsze deputacje i osobistości. Po mszy św. odpiewało duchowieństwo „Te Deum”, a publiczność „Boże coś Polskę”. Po odpiewaniu „Te Deum” wygłosił X. biskup Bandurski patryotyczne, podniosłe kazanie. X. Biskup mówił na temat następujący:

Nabożeństwo.

Rano o godz. 9 odprawił uroczystą mszę św. w kościele Maryackim ks. prałat Krzemieński w asystencji licznych duchowieństwa. Wszystkie nawy zapelnily deputacy z miast, przedstawiciele stowarzyszeń i cechów z chorągiewkami, a w prezbiterjum zajęli miejsce: marszałek hr. Baden, Rada miejska, prezydent miasta Lwowa Ciuchciński, posłowie z Drem Głabińskim, tudzież wybitniejsze deputacje i osobistości. Po mszy św. odpiewało duchowieństwo „Te Deum”, a publiczność „Boże coś Polskę”. Po odpiewaniu „Te Deum” wygłosił X. biskup Bandurski patryotyczne, podniosłe kazanie. X. Biskup mówił na temat następujący:

Nabożeństwo.

Rano o godz. 9 odprawił uroczystą mszę św. w kościele Maryackim ks. prałat Krzemieński w asystencji licznych duchowieństwa. Wszystkie nawy zapelnily deputacy z miast, przedstawiciele stowarzyszeń i cechów z chorągiewkami, a w prezbiterjum zajęli miejsce: marszałek hr. Baden, Rada miejska, prezydent miasta Lwowa Ciuchciński, posłowie z Drem Głabińskim, tudzież wybitniejsze deputacje i osobistości. Po mszy św. odpiewało duchowieństwo „Te Deum”, a publiczność „Boże coś Polskę”. Po odpiewaniu „Te Deum” wygłosił X. biskup Bandurski patryotyczne, podniosłe kazanie. X. Biskup mówił na temat następujący:

Nabożeństwo.

Rano o godz. 9 odprawił uroczystą mszę św. w kościele Maryackim ks. prałat Krzemieński w asystencji licznych duchowieństwa. Wszystkie nawy zapelnily deputacy z miast, przedstawiciele stowarzyszeń i cechów z chorągiewkami, a w prezbiterjum zajęli miejsce: marszałek hr. Baden, Rada miejska, prezydent miasta Lwowa Ciuchciński, posłowie z Drem Głabińskim, tudzież wybitniejsze deputacje i osobistości. Po mszy św. odpiewało duchowieństwo „Te Deum”, a publiczność „Boże coś Polskę”. Po odpiewaniu „Te Deum” wygłosił X. biskup Bandurski patryotyczne, podniosłe kazanie. X. Biskup mówił na temat następujący:

honorowy, za zwycięstwo w poszczególnych zawodach pierwszy dyplom honorowy, drugi i trzeci listy pochwalne. Wreczenie nagród odbędzie się publicznie w dniach ćwiczeń.

Zjazd majstrów piekarskich.

Dzisiaj zrana rozpoczęły się na „Kotłowie“ obrady „wieceu majstrów piekarskich“.

1850, wypełniony figurami i obrazami, tenże kościół w ogniu i po pożarze. Dalej zwów ogródek, gdzie dziś Akademia Umiejętności się wznosi, a szczerze pola i bujna roślinność, gdzie dworzec kolei, wylw w r. 1813, rozpadanie ludności w r. 1861 przed kościołem P. Marii itd.

„Bogorodzica“, pieśń śpiewana przez rycerstwo polskie po zwycięstwie pod Grunwaldem ma na składzie księgarń A. Piwarskiego i Sp. Tekst z nutami po przystępnej cenie 20 h. za egzemplarz.

Pogoda Dnia 13-ego lipca termometr: dzisiaj od +124 do +245 C., barometr powoli opadał.

Dnia 14-ego lipca o godzinie 7-maj rano słońce barometru 740.5 mm., termometru +16.8 C., wiatr: zachodnio-północno-zachodni.

Repertuar opery i operetki lwowskiej

Piątek „I sze uroczyste przedstawienie ku uczczeniu pięćdziesiątej rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem“ po raz 1-szy „Konrad Wallenrod“, opera w 4 aktach a 5 obrazach.

Sobota popołudniu „Straszny dwór“, opera w 4 aktach St. Moniuszi.

Sobota wieczorem „II-gie uroczyste przedstawienie“ „Halka“, opera w 4 aktach Stanisława Moniuszi.

Niedziela popołudniu „Halka“.

Niedziela wieczorem „III-cie uroczyste przedstawienie“ Po raz 2-gi „Konrad Wallenrod“.

Sobota popołudniu „Kościuszkę pod Racławicami“.

Sobota wieczorem „Królowa Jadwiga“.

Niedziela popołudniu „Królowa Jadwiga“.

Poniedziałek popołudniu „Kościuszkę pod Racławicami“.

Poniedziałek wieczorem „Królowa Jadwiga“.

Na ulicy Rajskiej.

Piątek „Królowa Jadwiga“.

Sobota popołudniu „Na zawsze“.

Sobota wieczorem „Warszawianka“ i „Wóz Drzymały“.

Niedziela popołudniu „Na zawsze“.

Niedziela wieczorem „Warszawianka“ i „Wóz Drzymały“.

Poniedziałek „Warszawianka“ i „Wóz Drzymały“.

Groźby strajku kolejowego we Francji.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z 13 lipca).

Paryż. (T. B.) Narodowy syndykat kolejowy ogłosił dzisiaj odezwę, w której powiada: Zarządzenia nasze są już wylane.

Wiedeń. (T. W.) Dzienniki wieczorne wiedeńskie donoszą z Paryża, że nie ulega wątpliwości, iż w najbliższym czasie wybuchnie na wszystkich kolejach prywatnych olbrzymi strajk generalny.

szą, że wszystkie państwa europejskie zgodziły się na uznanie ks. Mikołaja czarnogórskiego królem, Czarnogóra zostanie w tych dniach obwołaną królestwem.

Bojkot Niemców w Belgradzie.

Belgrad. (Tel. wł.) Rozpoczął się tu wielki bojkot Niemców, należących do kolonii niemieckiej, ponieważ Serbowie dowiedzieli się, iż Niemcy postanowili nie przyjmować do swoich przedsiębiorstw Serbów i to ani robotników ani urzędników, lecz posługiwali się wyłącznie niemieckimi siłami roboczymi.

Zbrojenia Niemiec przeciw Anglii.

London. (Tel. wł.) Dzienniki donoszą z Berlina, że Niemcy budują wielką flotę podmorską, a wstawioną na ten cel w budżecie państwowym sumę wliczając do rubryki: „budowa torpedowców“.

Imieniem Spółki komandytowej: Wydawca i odpowiedzialny redaktor MARYSA DĄBROWSKA

Podziękowanie.

Po nieprzeobłej jeszcze przez nas utracie córki względnie siostry s. p. Jadwigi Bujakowej zgasłej w wiosnie zycia dnia 9 lutego b. r. spodobało się Wszchemocnemu zesać na nas nowy cios przez powołanie naszej Najlepszego i najdroższej Zony względnie Matki Stanisławę z Pszczonki Bujakowej, zmarłej dnia 9 lipca b. r.

Kraków, dnia 14 lipca 1910. Mąż, syn i córka.

Pończochy

Skarpetki, Paski najmodniejsze, Kólnierzyki, Ryze i wstążki

poleca w wielkim wyborze C. SZCZURKOWSKI Kraków — Grodzka 2.

Obrazy i rzeźby, akwarele i rysunki, aplikacje, akwaforty itp.

W kancelaryi Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie, plac Szczepański I. 4.

Obecnie są na sprzedaż dzieła malarzy, pp. prof. Axentowicza, J. Brandta, Filipkiewicza, Artura Grottingera, L. Gwoździeckiego, Vl. Hofmanna, E. Kazimirońskiego, Kotsisa, L. Kowalskiego, Piotrowskiego, Salwaranigo, Skoczylasa, Piotra Stachiewicza, Rzegocińskiego, J. Rubczaka, Włodz. Tetmajera, Trzebińskiego, Uziembly, prof. Wodzisławskiego, prof. Wyczołkowskiego (TeKa graf. „Gdańsk“), St. Wyspiańskiego, K. Żelechowskiego itp.

Rzeźby prof. K. Laszczki, bar. Puszczyły, Kunceja, Pelczarskiego i innych. Aplikacje i Rychter-Janowskiej, karykatury i rysunki Felczyńskiego i Ostrowskiego. Akwaforty Rubczaka, Rzegocińskiego, Filipkiewicza, Kowalskiego itp. Dzieła wystawione można nabywać również na spłaty miesięczne.

Wystawa ruchoma Ligi Pomocy Przemysłowej.

Pogląd na całokształt przemysłu krajowego. 1) obejmuje 150 działów wytwórczości w osobno zbudowanym i urządzonym wozie wystawowym, 2) rocznie 120 miejscowości z 2-3 dniami zatrzymaniem, 3) na tle wystaw rocznie 1200 godzin popularnych wykładów dla młodzieży (ogólne wiadomości o przemysle krajowym, geografia i statystyka przemysłowa, towaroznawstwo i technologia), 4) dział nauki poglądowej o przemysle (tablice plastyczne o powstawaniu towarów), 5) wykłady wieczorne z obrazami świętymi (rocznie 450 godzin).

Bliższych wyjaśnień udziela Biuro Ligi Pomocy przemysłowej we Lwowie.

Przewodnik krakowski.

Wystawa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych przy Placu Szczepańskim otwarta codziennie od godziny 11 do 4. Groby zasłużonych (w krypcie na Skale), grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz Skarbice kościoła N. P. Marii oglądać można w chwila wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do karykatury. Muzeum książek Czartoryskich (ulica Piarska) otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9 do 1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta.

GABRYELSKA, Krzysztofory, Kraków Wynajmuje i sprzedaje niemieckich fortepianów, pianin, harmonii i gitar z górką lub na spłaty nawet dwa razy mniejszą ostatnemi wzięwaną od siebie muzyką

Preca z towarów praktyczną Kapucje tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZ WYKONANY Jutro w sobotę Najświętszej Marii Panny Szkaplerznej; pogrzeb w niedzielę Szymona.

KALENDARZ ASTRONOMICZNY Wschód słońca nastąpi jutro o godzinie 3 min 50, wschód księżycy o godz 7 min 42; długość dnia godzin 15 min 12.

Kraków, dnia 15 lipca.

Wystawa widoków historycznych Krakowa otwartą została dnia 15-go b. m. w Archiwum miejskiem (ul. Sienna I. 16) z inicjatywy Towarzystwa miłośników historii Krakowa. Obejmuje ona obrazy i rysunki z lat 1800—1866, przedstawiające widoki dawnej fizjognomii placów, ulic, budynków i scen z życia krakowskiego. Dla Krakowian będzie to miła wędrówka po starym Krakowie, gdzie zobaczą dawną fizjognomię swego miasta, którą tylko starzy jeszcze pamiętają. Tu Rynek zawalony kramami i tłumami kupujących, tam Kleparz pełen wozów i włóciarń, targujących w niskich kramach, na których miejscu dziś okazałe budynki się wznoszą, dalej kościół Dominikański z przed pożaru w r.

Dzienniki wiedeńskie o Grunwaldzie.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Freie Presse“ oraz cały szereg mniejszych dzienników wiedeńskich umieszcza artykuły poświęcone bitwie pod Grunwaldem. Należy zaznaczyć, iż artykuł „N. Freie Presse“ napisany przez znanego historyka Dra Franciszka Zweibrücka jest obiektywny i nie zawiera wrogich wybieczek przeciw Polakom.

Wszystkie gazety zamieszczają wielkie telegramy z Krakowa o olbrzymim zjeździe gości na obchód grunwaldzki.

Obchód grunwaldzki na obczyźnie.

Abbazia. (Tel. wł.) Staraniem rodaków odbyło się dziś w Abbazji uroczyste nabożeństwo grunwaldzkie, odprawione przez X palata Rembalińskiego. W czasie nabożeństwa śpiewał chór Chorwatek. Po zakończeniu Mszy św. i odśpiewaniu „Te Deum“ wygłosił X Rembaliński przemowę od ołtarza. Liczne zgromadzona Polonia odśpiewała „Boże coś Polskę“, zanosząc modły o lepszą dolę dla całego narodu.

Za Galicję wschodnią i Bukowiną część Królestwa.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Deutsches Volksbl.“ zamieszcza artykuł jednego „z prawdziwie rosyjskich ludzi“, który proponuje w imię Austrii odstąpienie Rosji Galicji wschodniej i Bukowiny w zamian za część Królestwa Polskiego.

Czarnogóra — królestwem. Wiedeń. (Tel. wł.) Dziś nastąpiło już dono-

„POSTĘP“ chrześcijańsko-socjalne pismo tygodniowe WYCHODZI W KRAKOWIE JUŻ ROK SZÓSTY PRENUMERATA WYNOŚI: rocznie 4 kor., półrocznie 2 kor. kwartalnie 1 kor. Adres: REDAKCYA I ADMINISTRACYA „POSTĘPU“, UL. ŚW. KRZYŻA L. 7. Na żądanie wysyła się numery okazowe. Towarzystwa otrzymać mogą zniżenie prenumeraty.

Pojedyncze numery „Głosu Narodu“ nabywać można w następujących handlach w Krakowie:

- Ryaku głównym: Trafika główna, Mańkowska Sukiennice, St. Kałiński Sukiennice, ul. Floryańska: Markowicz I. 22, Księgarnia Polska I. 35, ul. św. Jana: Księgarnia Piwarski i Sp. ul. Szewskiej: Czapliński i Sp. I. 2, Kretschmer I. 23, ul. Wiślniej: Hupczy I. 1, Józef Nikiel, ul. Sławkowskiej: Skomska I. 24, ul. Sienna: Dębowski (obok Gimnazjum św. Jacka), ul. Damińska: Schreiber (obok J. tek), ul. Krowoderskiej: Sobierajski I. 17, ul. Kaniogiej: Wild I. 11, w ul. Długiej: Bęknier I. 4, L. Kaczmarek, Długa 22, ul. Zwierzynieckiej: Nikiel I. 29, ul. Koernika: Smolik I. 2, ul. Szpitalnej: Kiosk p. Grudzińskiej na Dworcu kolejowym: Księgarnia A. Salomonowej w ul. Karmeliok ej: Hildowa I. 15, ul. Brackiej: Funk I. 6, Gumplowicz I. 6, na Pla u Matejki: Aleksandrowicz I. 1, ul. Szlak: Trzebińska Marya I. 6, Podgórze: Księgarnia L. Poturskiego. Lichtig, gł. Trafika.

Związek mleczarski we Lwowie Kopernika 11. Filia Związku mleczarskiego w Krakowie, Plac Szczepański 8. sprzedaż hurtowna i detaliczna masła deserowego po cenach przystępnych. 1112 3 2

Najlepsza farba do portretów FRITZELAK Wytzymał Elegancja! Wydłona! W życiu najtaniej! W piśmiach naukowych, z powodu swych higienicznych przyswoić a uznaniem wspomnianą Na składach utrzymują w Krakowie: Heim i Spółka, we Lwowie: Alfred Boczec, O. P. Winkler syn, w Oświęcimiu: Jakób Tobiasz, w Kolomyi: S. M. Feldmann, w Tarnowie: Wl. Brach, w Nowym Sączu: S. Lichtmann, w Przemyślu: Jan Martynowicz, w Żywcu: A. Waniek, A. Paluszkiwicz, w Drohobyczu: H. Krauz, w Czortkowie: Lud. Noss, Mościska: M. Kampf, Krzeszowice: I. Edelmann, Limanowa: Zellner, Śniatyn: M. Auerbach, Stanisławów: H. W. Vogel, w Andriehowcu: J. Sawiński, Ign. Unger, w Brodach: Herm. Scharf, w Brzesku: Hofsteter, w Bochni: Jan Michnik, w Chrzanowie: M. Wasserberger, w Wadowicach: Jan Holcowski, w Jarosławiu: E. Metzger, w Mielcu: Fr. Brandmann, St. Świerczyński, w Rzeszowie: S. A. Zgórek, w Strzyżu: Jud. Fingerer, w Tarnopolu: Il. Skowronski, w Zakoopanem: R. Górnica, w Żółkwi: Jul. Cukier, w Szczakowcu: H. Mann Spira. 454 11

TANIE CZESKIE 5 kilo, świeżo darte K. 3.00, lepsze K. 12, białe, puchowe, darte, K. 15 K. 24, śnieżno-białe, puchowe, darte, K. 30, K. 36. Wysyta opłatni: za pobranieniem. Zwart lub wymiana now. za wzrostem portu. BENEDEKT SACH 4885, 984 tel. Pilsen, 1280-17

Zarząd pastki Ant. Kratochvil wysła w kilowach blaszankach, wszystko opłatnie, prawdziwy miód lipcowy w cenie 7 kor. 50 h. a wybory miód lipcowy w cenie 8 koron. Wysła również miody pitne wyszczególnione na kilku wystawach, tak słodki kasztelański królewski i miody pitne owocowe jak Borowczak, Maliniak, Dereńiak, Wiśniak, Winogroniak, Ożywiak i t. d. w 5 ciokilowych blaszankach, wszystko opłatnie, w cenach od 6 koron 40 hal. do 6 kor. 70 h. cenniki na żądanie franko.

ASTMA Każdemu cierpiącemu na astmę, wskąż chętnie i bezpłatnie środek, zapomocą którego w moim długoletnim ciężkim cierpieniu astmatycznym znalazł i wielką ulgi doznałem; przesyła mi także podać adres: Dątelewski inżynier, Toruń, Thora 3. 829 4

Program żydowski (czyli w jaki sposób żydzi chcą uarzuć chrześcijan), ogłoszony przez pewnego rabina-talmudystę do s-ych współwyznawców we Lwowie, a rozwijający z ni-słychana szczerością plan żydowskiej akcji wśród chrześcijan w obecny chwilk. Cena egzemplarza wynosi tylko 6 hal. Z opłatni pocztową 10 hal. Przy zamówieniu najmniej 10 egzemplarzy cena wraz z opłatą pocztową wynosi 60 hal. Z „Programu Polskiego stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego“ (Str. 80). Kosztuje 20 hal. za egz. Z opłatni pocztową 30 hal. Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu“.

Młoda panienka posiada umieszczenia jako towarzyska starszej pani, lektorka lub bosa do dzieci. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“. 877 0

Inteligentna panienka z ukończoną wydziałową, z pięknym wprawnym piśmiem, umiejącą piśmi na maszynie, doszukuje pracy biurowej. — Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“. 876 0

Pamiętki z Krakowa i różne piękne podarki poleca w znacznym wyborze -- i najtaniej --

K. ZAJĄCZKOWSKI Największy handel artykułów treści religijnej, książek do nabożeństwa i obrazów artystycznych. Przyjmując obrazy do oprawy w ramy. PLAC MARYACKI 8.

Tylko co wyszło z druku „Zielko” p. t.
Z tej biednej ziemi
 (wierszem i prozą).
 Ku uczczeniu 500letniej
 rocznicy Grunwaldu
 napisał
Ks. Zdzisław Zakrzewski
 Cena 60 hal. Po otrzymaniu w znaczkach
 pocztowych kwoty 70 hal. odwrotną pocztą
 wysła.

Księgarnia katolicka
Dra Władysława Miłkowskiego
 w Krakowie, plac Maryacki 9, Telefon Nr. 1308.

Salon artystyczny
Józefa KULESZY
 naprawy i konserwacja
 w Krakowie, plac Maryacki 9, telefon 1308.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE.
 (C. K. Dyrekcja Kolei Północnej).
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
 pociągów osobowych przychodzących i odchodzących z Krakowa.
 Ważny od 1 października 1909 r.

W kierunku do i z Trzebini, Granicy, Mysłowic, Bielska, Opawy, Ołomuńca, Berna i Wiednia.

1256	358	538	714	920	200	231	612	640	1000	1030	z Krakowa do	255	553	613	728	946	1158	247	507	818	958	1142
141	446	641	759	1032	305	316	721	750	1048	1119	do Trzebini z	216	507	530	631	845	1100	208	358	739	857	1059
	626	745		1153	504	504		901	1150		do Granicy z					655	924		214	605	605	932
		745		1219	507	507					do Mysłowic z						937		154	611	611	
458	609	935	935	151	551	446		1033			do Bielska z	1126				612	736	1210	126	610	648	856
520	827	1147	1147	339	944	637		1258			do Opawy z	1040					602	1104	936	432	340	710
549	934	258	258	543	1126	738		218			do Ołomuńca z	1013		1218			406	948	810	238	148	558
928	1142	405	339	716	518	958		616	616		do Berna z	625		1035		1035	1103	817	544	1221	1107	410
810	1248	756	341	957	513	957		651	620	709	do Wiednia z	745	905	950		622	1045	740		1205	800	310

§ via Lundenburg.

W kierunku do i z Podgórze-Bonarki.

852	1245	z Krakowa do	1057	449
920	113	do Podgórze-Bonarki z	1030	422

Pociągi pospieszne oznaczone są tłustym drukiem — Czas pociągu od 6 wiecz. do 5:59 rano, oznaczone są podkreśleniem minut

HALOŻONY W ROKU 1879
ZARZĄD
ARTYST.-KAMIENIARSKI
KRACI TREMBECKICH
 w Krakowie, Makowicka L. 7.
 (dom własny). Telefon 662
 Podejmuje się wykonywanie wszelkich robót w zakresie ten wchodzących a w szczególności: grobowców i pomników tak w mieście, jak na prowincji. Poleca wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu. 1491

Aprykozy
 wyborne do smażenia i jedzenia K. 5— codziennie świeżo rwane wysła w 5 kg. koszyczkach franco za zaliczką J. Nagler dom eksportowy w Zaleszczykach. 1116 20 4

Obiady warszawskie
 Gołębia 14, I. piętro.

Do sprzedania
 z powodu zwinięcia dzierżawy dóbr Harbutowice, jest inwentarz gospodarski a mianowicie: czterokonna młocarnia kieratowa w dobrym stanie, wozy gospodarskie, pługi i w. i. Blizsza wiadomość: Obszar dworski Harbutowice p. Sukowice. 1097 3 2

Zarząd
Zakładu wychowawczego
 w Pawlikowicach.
 w którym wychowuje się obecnie 150 sierót i dzieci opuszczonych, zamierza celem upamiętnienia rocznicy grunwaldzkiej zaprowadzić ulepszenia mające na celu praktyczne wykształcenie młodzieży kosztem 30.000 koron które zebrać zamierza drogą pożyczki w obligacjach 4% procentowych po 40 Koron, zwrotnych w latach 17 drogą corocznego losowania.
 Obligatione wraz z kuponami nabyć można w Banku ziemskim w Krakowie, Rynek 25 II, p. 1127 5 1

W każdej księgarni do nabycia
Kult piękności i zdrowia
 Dra Józefa Bogdanika.
 Jest to zdaniem krytyki pierwszy obszerniejszy i oryginalnie w języku polskim napisany podręcznik opracowany naukowo a jednak nader przystępnie, w sześćdziesięciu artykułach porusza autor najważniejsze momenty, i podaje wskazówki jak należy pielęgnować zdrowie lub szukać pomocy jeśli zaś słabo nadwyższonem. Uwzględniono przeto najnowsze zdobycze wiedzy lekarskiej, elektryczną roentgenizację i radioterapię. Osobny rozdział poświęcony jest operacjom kosmetycznym i tak rozpowszechnionym obecnie zabawom i sportom. Dziełko o nader obfitej treści powinno być w każdym domu

REKAWICZKI
 damskie, niciane, jedwabne, gładkie włoskie para po kor. 2:50, kolorowe, białe i czarne, oraz męskie i dziecinne niciane poleca
Stefan Porebski Kraków, RYNEK 32. B-C.

Kto raz posłyszał prawdziwy Pathefon, i poznał zalety naszego systemu, pozostaje na zawsze wiernym i gorącym jego zwolennikiem.
— Główny skład Pathefonów —
Stefan Grudziński i Tadeusz Berger
 Kraków, Szewska 10. Telefon 305.
Pathefon jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej, Gra bez zmiany igły, wiec szafirem, nie niszcząc płyt, które grają zawsze głośno i czysto. Płyty 24 cm. po K. 2:50, po K. 4:50.
 Nowości! Aparaty szafkowe, Płyty 50 cm. a K. 20—, grające z siłą równą pełnej orkiestrze. Ważne dla teatrów, restauracji, stowarzyszeń, sal balowych. Świetne co miesiąc świeże zdjęcie. W lokalu przegrywa się płyty i aparaty bezinteresownie. Naprawy i przeróbki Gramofonów na system Pathefona własnej pracowni. — Cenniki darmo i oplatnie.

Nauczycielka
 starsza, posiadająca wyższą muzykę, języki francuski, niemiecki, doskonałe polecenia, polecenia, poszukuje posady. Oferty pod literami „I. W.” proszę złożyć w Administracji „Głosu Narodu”. 1120 2 1

Dom nowomurowany
 w Wadowicach o czterech ubikacjach, trzy piwnice, stajnia murowana i ogród jest do sprzedania. Dług niepełny 2.000 K. Wiadomość przy ul. Nowej (obecnie Iwańskiego) Nr. 680. za sądem. 1085 3 2

Teraz na czasie — wyszło

nakładem **Fr. Terakowskiego i Sp.** a staraniem „Straży Polskiej”, pod redakcją K. Bartoszewicza **prześlizne album literacko-artystyczne p. t.**
HOŁO GRUNWALDOWI
 Album to in 4 to na pięknym grubym welinowym papierze, w stylowej wytwornej oprawie, ozdobione 40 cennymi ilustracjami i doskonałą kolorową reprodukcją „Grunwaldu” Matejki, zawiera prace dzisiejszych pisarzy (A. E. Balickiego, X. biskupa Bandurskiego, K. Bartoszewicza, M. Konopnickiej, T. Korzona, Dra K. Lubeckiego i A. Prochaski) oraz poświęcone Grunwaldowi znamienitsze utwory dawnej literatury polskiej od XV w. zaczawszy.
 Wydawca pragnąc, aby ta najpiękniejsza pamiątka obchodu grunwaldzkiego rozeszła się jak najszerzej, ustanowił niesłychanie niską cenę za egzemplarz:
5 koron.

Album znajduje się do nabycia u wydawcy Terakowskiego (Kraków, Mikołajska 13) w biurze „Straży ryańska 1 I. p.) i we wszystkich księgarniach.
 Szan. komitetom obchodów grunwaldzkich i powiatowych, w których jest stosowny opust.
 Część dochodu przeznaczono na cele „Straży Polskiej”.

Krajowy Komitet grunwaldzki, tudzież prasa wszelkich odcieni uznaty opowiadanie historyczne Czesława Pieniążka w 500 letnią rocznicę Grunwaldu p. t.
Polska i Krzyżacy
 za jedno z najlepszych i zasługujących na jak największe rozpowszechnienie.

Znakomity publicysta, historyk i krytyk p. Kazimierz Bartoszewicz tak to dziełko ocenia w „Głosie Narodu” z dnia 10 lipca b. r.
 Czesław Pieniążek „Polska i Krzyżacy” Kraków, nakładem Wojnara, Str. 136. Autor posiada, jak rzadko kto, dar przystępnego opowiadania. Już to samo broszurę jego wyróżniłoby z całego szeregu popularnych wydawnictw grunwaldzkich dla ludu miejskiego i wiejskiego. Ale ma ona i inne cenne przymioty, które w szeregu tego rodzaju wydawnictw stawiają ją na pierwszym miejscu. Autor nie poprzestaje na samej bitwie grunwaldzkiej, o czym już sam tytuł uprzedza. Bardzo słuszenie zakreślił szersze ramy swej opowieści, ów prócz niej należy korzystać z wielkiej rozeznanie, aby mało obeznanym z dziejami narodu, dać pełny obraz stosunków Polski z Zakonem. Wiele mamy w broszurze i początki Zakonu krzyżackiego i jego osiedlenie się na ziemiach polskich i jego walki z Litwą (au or wplata w opowiadanie krótkie dzieje Litwy), a wreszcie za wargi z Polska, które doprowadziły do wielkiej wojny. Autor poszedł nawet dalej niż zapowiada tytuł, bo objął swym opowiadaniem stosunki Polski ze spadkobiercami Zakonu aż do dni dzisiejszych. Wiele powstania Prus, zbrodnia ich popełniona na Polsce, wieg i współczesna nam pruska polityka eksterminacyjna, mają tu swoje karty. Ta „całość” s awia broszurę prof. Pieniążka na czele wydawnictw grunwaldzkich. Czysty język, styl jasny, prosty i piękny w tej właśnie prostocie podnosi wartość broszury.
 Podobną ocenę zamieścił „Czas”, „Nowa Reforma” i t. d.
 Dziełko obejmuje 138 stron druku, i zawiera 8 reprodukcji obrazów Kossaka i Matejki. — Cena 80 halerzy, w ozdobnej oprawie Koron 1:10 halerzy.
 Do nabycia we wszystkich księgarniach.
 Skład główny: w Księgarni Wojnara w Krakowie, ul. Szewska 20, tudzież w Księgarni zlotowej na Błoniach. l. 6.
 Komitety otrzymują znaczny opust.

Księgarnia Wojnara i skład nut w Krakowie
 poleca w wielkim wyborze
 nowości literackie, wydawnictwa grunwaldzkie
 a w szczególności nowe własne nakłady lub dzieła otrzymane na skład główny:
 „Pieśni Narodowe” Michała Świrskiego, z muzyką do śpiewu i na fortepian, wyd. V (przeszło 50 pieśni patriotycznych) K. 1, w ozdobnej oprawie K. 1:50
 „Pieśni narodowe” (bez nut) K. 0:10
 „Księga rzeczy polskich” Glogiera K. 2, w opr. K. 2:40
 Encyklopedia „Macierzy polskiej” 2 t my opr. (przeszło 2000 stron) K. 10—
 Rzecz o obronie czynnej i o skarbie narodowym Z. Mitkowskiego (Wydanie nowe powiększone, K. 2:40
 Sprawa włościańska w Polsce porozbiorowej Lubieży (Str. 226) K. 3:20
 Wybór pism Juliusza Slowackiego K. 0:80
 Kult piękności i zdrowia dra J. Bogdanika (z rycinami) K. 2:50
 O budowie i czynnościach ciała ludzkiego dra Krausa K. 1—
 Przewodnik po Brazylji Wodka (z ryc.) K. 0:80
 „Polska i Krzyżacy” Czesława Pieniążka K. 0:80, w opr. K. 1:10
 Hołd Grunwaldowi ozdobny album jubil. K. 5—
 Krzyżacy, powieść H. Sienkiewicza K. 3, w opr. K. 4—
 Z szarej przędzy, powieść J. Świerka, wyd. II. K. 3:50
 Z pod chłopskiej strzechy, zbiorek poezji chłopca z nad Wisły F. Kurasia. K. 1—

Z rolnictwa
 O pokarmach roślinnych i nawozach sztucznych, przez prof. dra Emila Godlewskiego K. 0:50
 Jak siałaby ziarno i praca ludzka nie szły na marne, przez Adama Szymańskiego K. 0:50
 Jak osuszać za mokre i jak nawadniać za suche grunty przez Turczynowca K. 0:50
 Rolnictwo przez Wróblewskiego K. 1:25

Katalogi obszerniejsze darmo i oplatnie.
 ADRES ZAMÓWIEN:
Księgarnia WOJNARA w Krakowie ul. Szewska L. 20.

Wrogom nie znak!
 Cykl 6 obrazów Jana Styki w albumie.
 Piękna okładka albumowa z szarego płótna, w tytuł. trójbarwnym obrazem przedstawiającym rycerza polskiego z wyciągniętym mieczem w obronie Orła polskiego, wielkości 45 x 33 cm. a w niej 6 heliografurowych obrazów z 6 kartami wkładowymi ze słowami Kornela Ujejskiego „Ze skarg Jeremiego”.
 TRESĆ: Prześladowanie dzieci polskich pod zaborem pruskim. Podkład religijny, patriotyczna myśl, śliczne album! ozdoba salonu wspaniałe obrazy ściennie!
 1115 5 3
 Do nabycia u wydawcy firma **Dr. Nieć i Ska** Kraków, Rynek 13.
 Cena albumu K. 14; za gotówkę rabat 1 Kor.

ZMIANA FIRMY.
 Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych moich Klientów, że Zakład zegarmistrzowski, istniejący od lat 10 przy ulicy Floryańskiej Nr. 19, odstąpiłem p. **Władysławowi Dowgiatłu**, którego polecam względem, taskawych na mnie gości.
 Z uszanowaniem
Zygmunt Satalecki.
 Powołując się na powyższe pismo, donoszę, że nabywszy Zakład zegarmistrzowski od p. **Zygmunta Sataleckiego**, powiększyłem go zapasem nowych zegarków, złotych, srebrnych, stalowych i niklowych z najlepszych fabryk genewskich, które sprzedawać będą po cenach możliwie niskich, a wykształcony gruntownie w swym zawodzie, wszelkie reperacje w zakresie zegarmistrzostwa wchodzące, skutecznie i będą sumiennie i punktualnie.
 Z uszanowaniem
Władysław Dowgiatło.

Osobliwości świata widzialnego i niewidzialnego
 napisał profesor uniwersytetu Dr. M. Perty. Treść: Sympatia i antypatia. Artystka przedawana za grob. Brak zatrudnienia skracca życie. Ośły świat obrzydliwym ospitałem. Chodzenie wo śnie. Dama, która styksy i widzi sercem. Duszyński smartych dzieł epiewaj na pogrzebie matki. Działania magiczne. Elektryczna pani. Elektryczne dziecko. Halucynacje narodowe. Hrabina, która nie znała widoku swoich dzieł. Ludzie, jako banki mydlane. Ludzie, którzy długo żyją. Ludzie, którzy nie są jedzą i nigdy nie śpią. Ludzie, którzy umierają z przyjaźnią. Ludzie, którzy sąbijają wrókiem. Mają samobójczą dzelwczat. Mazzino i ideałach. Muzyka w głowie umierającego dziecka. Osobliwość dachowa. Osobliwa muzyka na ostatnie uroczyny. Osobliwy śpiew przy śmierci szlachetnej ziemianki. Ostatni sen turysty. Panińska sbudzona i letargu. Podwójna osobliwość. Pomocnik aptekarski, który we śnie robi lekarstwa według recept. Przej do poszukiwania podziemnych wód i kruszców. Prozydent sądu, który sam się oskarża. Przepowiednie, przeznaczenie i przeznaczenie. Śny magiczne. Ślepy profesor wykłada optykę, objaśnia stan gwiazd na niebie itd. Świat jest pełen cudów. Święci, mistycy, halcy. Wielostronność natury ludzkiej. Włazy górników. Wzajemne oddziaływanie duszy i ciała. Zjawiska u umierających. Zwłoki ludzkie, które pachną i nie psują się itd. Cena 2 kor., z przesyłką pocztową 2 kor. 10 h., za zaliczką 2 kor. 60 h. Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu” Kraków, ul. św. Krzyża 1. 7.

Mydło liliowe ze znakiem Konika
 Najłagodniejsze mydło na skórę, oraz przeciw piegom!
 — Wszędzie do nabycia. —

Nowość! w tutek cygaretowych pod nazwą „TEMIDA”
 Poleca znana ze swych wyrobów **FABRYKA** Rudolfa Herliczki **Nowość!** w Krakowie.